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JOUSTAVA PERUSOPETUS, ERILAINEN MAHDOLLISUUS OPISKELLA PERUSKOULUN KAHDEKSAS TAI YHDEKSÄS LUOKKA 
Tässä artikkelissa kuvaan Haukiputaan yläkouluun kuuluvan Martinniemen yksikön, Martintuvan, käytänteitä ja avaan myös teoriapohjalta koulusopeutumattomuutta, erityispedagogiikkaa sekä joustavaa perusopetusta. 
 Taustaa

Koulunkäynti nuorilla saattaa takkuilla monesta eri syystä ja syyt voivat johtua oppimisvaikeuksista, ympäristöolosuhteista tai vaikkapa oppilaan omista perheolosuhteista.  Perusopetuksessa on käytössä tuen kolmiportainen malli, jolla pyritään huomioimaan erityistä tukea tarvitsevat oppilaat. Huonon tiedonkulun ja ennakkokäsitysten vuoksi erityistä tukea saavat oppilaat voivat joskus tarpeettomasti leimautua ja tätä kautta myös erityistä tukea järjestävä yksikkö saa tietynlaisen maineen. Martinniemen yksikkö voi joskus kesken lukuvuotta ottamaan oppilaita, joille toisenlainen tuki olisi parempi vaihtoehto.
Haukiputaan yläkoulun Martinniemen yksikkö on kahden pienryhmän ja yhden Jopo-luokan muodostama kokonaisuus, jossa oppilaat saavat tiivistä tukea opiskeluunsa silloin kun kouluongelmia aiheuttavat sosiaaliset, psyykkiset, lastensuojelulliset tai muut vastaavat tilanteet. Esimerkiksi silloin, kun koulunkäynti ei lähde sujumaan vaikka kotikoululla on yritetty runsaasti antaa apua tilanteeseen, tai oppilaalla on energiaa liikaa kaikkeen muuhun kuin varsinaiseen koulutyöhön, tai arvosanoista on muiden syiden kuin suurien oppimisvaikeuksien vuoksi tulossa niin heikkoja, että niillä ei pääse elämässä eteenpäin, tai poissaoloja on paljon, tai motivaatio on hukassa, tai oppilaalla on tarvetta käyttäytymisen tehostetulle harjoittelulle, tai asennevaikeudet saavat aikaan muita vaikeuksia koulussa jne.
Martinniemen yksikön luokat ovat koko Oulun pohjoisen alueen käytettävissä olevia luokkia ja niihin voi hakea kahdella tapaa: joko erityisen tuen päätöksen kautta tai sitten keväällä Jopo-haussa (joustavan perusopetuksen haussa), jolloin ei tarvita erityisen tuen päätöstä. 
Opiskelu Martinniemen yksikössä tarkoittaa sitä, että koulun henkilökunta on tiiviisti läsnä siellä opiskelevien oppilaiden kouluarjessa ja usein myös koulun ulkopuolisissa aktiviteeteissa. Yksikkö tekee säännöllistä yhteistyötä nuorisotoimen kanssa, samoin kolmen alueella sijaitsevan lastensuojeluyksikön kanssa, tarpeen mukaan myös sosiaalitoimen, perheneuvolan, oppilaiden terapeuttien sekä muiden vastaavien toimijoiden kanssa. 
Normaalin koulutyön lisänä Martinniemen yksikön oppilailla on seikkailupedagogisia retkiä ja työssäoppimisjaksoja. Tyypillinen esimerkki seikkailupedagogiikasta on vuosittainen Kuusamon Karhunkierros, joka kestää kolme vuorokautta ja yöpyminen tapahtuu luonnossa. Vaikka tämän tapahtuman järjestely on valtava ponnistus opettajille/ohjaajille, niin se on erittäin voimaannuttava ja minä-pystyvyyttä vahvistava kokemus oppilaille. Tällaisen kokemuksen jälkeen lähes poikkeuksetta osallistujat ”kasvavat kymmenen senttiä” .

Martinniemessä on 30 oppilaspaikkaa ja kuusi työntekijää, joista kolme opettajaa sekä kolme koulunkäynninohjaajaa.

Työympäristö Martintuvalla on haasteellinen siinä mielessä, että kouluyksikkö sijaitsee fyysisesti eri paikassa kuin pääkoulu ja tästä johtuen tiedonkulku ei oikein hyvin toimi. Epätietoisuutta on ilmennyt muun muassa siitä, että miten tähän yksikköön haetaan ja mitkä ovat kriteerit sekä millaisia käytänteitä koulussa on.

Tiedonkulun parantamiseksi suunnittelimme muille kouluille ja yhteistyökumppaneillemme Power Pointilla esittelykansion, jossa on tietoa mm. perusteista, joilla kouluun haetaan ja päästään. Perehdyttämiskansiossa on tilastotietoa, käytäntöjä, valokuvia ja videokuvaa koulun arjesta. Tätä materiaalia kävimme esittelemässä kaupungin muilla yläkouluilla esimerkiksi valinnaisuuksien päivinä.

Koulusopeutumattomuus ja erityispedagoginen asiantuntemus

Matti Kuorelahden julkaisussa ”Sopeutumattomien luokkamuotoisen erityisopetuksen tuloksellisuus” sanotaan, että sopeutumattomat oppilaat kokevat pienet erityisluokat opiskelunsa kannalta tuloksellisiksi. Nuorten itsensä kokema koulumotivaatio nousi ja oppimistulokset paranivat, kun he siirtyivät opiskelemaan erityisluokkaan. Kuorelahden (2000) mukaan myös vanhemmat olivat havainneet pääasiassa positiivisia muutoksia lapsen siirryttyä käymään koulua erityisluokassa. Samansuuntaisia havaintoja olivat tehneet myös rehtorit ja opettajat: pienessä luokassa järjestetty opiskelu vastasi paremmin näiden nuorten tarpeisiin kuin opiskelu isossa yleisopetuksen luokassa. 
Erityiskasvatuksellisen ammattiosaamisen ydin koostuu sekä kasvattajan yleisistä että spesifeistä tiedoista ja taidoista. Ammattiosaamisen ydinalueet esitellään CEC:n vuonna 2003 julkaisemien tieto- ja taitonormien mukaisesti.(Moberg, 2009 s 192). 

Erityisopettajan täytyy tuntea ihmisen kehittymisen eri variaatioita ja nähdä jokainen ihminen omalla tavallaan erityisenä (Moberg 2009.) Tätä ammattiosaamista edesauttaa mielestäni myös kokemus lasten kasvatuksesta ja nuorten valmentamisesta.

Erityisopettajan tulee ymmärtää yksilöllisiä oppimiseroja ja niiden taustalla olevia tekijöitä ja Moberg (2009) kirjassaan luettelee tällaisiksi tekijöiksi poikkeukselliset tilanteet, uskomukset, traditiot ja arvot kulttuurien sisällä ja välillä. Olen huomannut itse erityisopettajan työssäni selvästi sen, miten eri tavalla esimerkiksi kroatialais-lähtöiset erityisoppilaat suhtautuvat naisiin. Useamman kerran koulun naisopettajat ovat joutuneet kuulemaan sellaista tekstiä, jota ei juuri suomalaisilta erityisoppilailta kuule.

Erityisopettajan tulee hallita opetuksen yksilöllistämiseen tarkoitettuja evidenssiperusteisia strategioita, joita voi valita, soveltaa ja käyttää erilaisten opetussuunnitelmien toteuttamisessa ja oppimisympäristöjen muokkaamisessa (Moberg 2009.) Mielestäni olennainen osa erityisopettajan pätevyyttä, koska oppilaan itsetunnon kannalta on todella tärkeää saada onnistumisen kokemuksia oppimisessa ja silloin kun oppilaalle tulee hallinnan tunne, niin silloin on otettu edistysaskel.

Erityisopettajan tulee osata luoda sellaisia oppimisympäristöjä, jotka edistävät erityisoppilaiden turvallisuutta, hyvinvointia, positiivista sosiaalista vuorovaikutusta, aktiivista osallistumista ja erilaisuuden arvostamista. Käytännön koulutyössä positiivisuutta ja hyvää henkeä voidaan saada aikaan muokkaamalla käytetyt tilat sopiviksi. Martintuvalla on pyritty huomioimaan ympäristö sellaiseksi, että erilaiset vuorovaikutustilanteet ovat mahdollisia
Erityisopetusta voidaan käytännössä järjestää monin eri tavoin ja viime vuosien voimakas inkluusiokehitys on vaikuttanut ainakin yrityksiin järjestää opetusta kaikille oppilaille samaan aikaan samassa paikassa. Professori Timo Saloviita haastattelussaan (2011) on sitä mieltä, että Suomessa on vielä paljon tekemistä inkluusiokehityksen suhteen, mutta opettajat toimivat jarrumiehinä. Saloviidan mielestä samanaikaisopetusta pitäisi kehittää niin, että erityisopettaja on mukana yleisopetuksen luokassa ja niin, että yhteistoiminnallinen yhteistyö, esimerkiksi parityöskentelyn keinoin, olisi enemmän käytössä. Parityöskentelyllä hän tarkoitti mallia, jossa heikommat ovat parempien mukana ja tätä kautta oppiminen tehostuisi. Mielestäni nuo edellä mainitut ovat nykyisillä resursseilla mahdottomia toteuttaa jo senkin vuoksi, että erityisopettajalla on usein monta tukea vaativaa oppilasta eikä hän voi keskittyä vain yhden tukemiseen. Toisekseen on mielestäni suuri tasapäistämisen riski, jos lahjakkaammat joutuvat heikompien ”tutoreiksi.
Koulupudokkaiden aktivointi / Joustava perusopetus (JOPO)
Mitä on JOPO? Eräs määritelmä sanoo, että ”oppilaan ei tarvitse olla sopiva koululle, vaan koulun pitäisi muuttua oppilaan ja hänen ympäristönsä elämään ja todellisuuteen sopivaksi.”  

Opetusministeriön verkkosivuilla sanotaan, että Joustava perusopetus JOPO -hanke käynnistyi tammikuussa 2006, kun opetusministeriö myönsi määrärahaa kunnille koulupudokkaiden aktivointiin tähtäävän toiminnan kehittämiseen perusopetuksessa ja toisen asteen nivelvaiheessa.
 Joustavan perusopetuksen tavoitteena on tukea oppilaita, jotka ovat vaarassa jäädä ilman perusopetuksen päättötodistusta. Samalla pyritään ehkäisemään toisen asteen koulutuksesta pois jäämistä ja koulutuksen keskeyttämistä.  
Toimintamallin avulla kehitetään perusopetukseen yksilöllisiä, oppilaiden erilaiset tarpeet huomioivia toimintatapoja ja opetusmenetelmiä. Joustavassa perusopetuksessa korostuvat toiminnallisuus, erilaisten oppimisympäristöjen käyttö ja työssä oppiminen.

 Toiminnassa tehostetaan moniammatillista yhteistyötä, johon osallistuvat peruskoulut, kuntien nuoriso-, sosiaali- ja terveystoimi sekä ammatilliset oppilaitokset, lukiot ja mahdolliset nuorten työpajat. (http://www.okm.fi/OPM/Koulutus/artikkelit/koulupudokkaiden_aktivointi/index.html)
Opiskelu pitää sisällään opetussuunnitelmaan sidottuja monipuolisia ja toiminnallisia oppimisympäristöjä, kuten työjaksoja eri työpaikoilla, normaaleja TET-jaksoja enemmän, mahdollisesti leirikouluja, opintoretkiä, opintokäyntejä ja ohjattua vapaa-ajan toimintaa.
Oppilaan kannalta tavoitteena on, että elämänhallinta- ja opiskelutaidot kehittyvät, peruskoulun päättötodistuksen saaminen varmistuu, peruskoulun jälkeisiin opintoihin pääsy varmistuu, itsetunto ja oma-aloitteisuus kasvavat.
Perusopetusasetuksessa 9 b § (29.12.2009/1768) sanotaan, että joustavan perusopetuksen toimintaan voidaan ottaa perusopetuksen 7—9 vuosiluokkien oppilas. Poikkeuksellisesti joustavan perusopetuksen toimintaan voidaan ottaa myös perusopetuslain 17 §:n 2 momentissa säädettyä erityisopetusta saava oppilas, mikäli oppilas kykenee noudattamaan joustavan perusopetuksen toiminnassa käytettävää opetussuunnitelmaa ja järjestelyä voidaan kokonaisuutena pitää oppilaan edun mukaisena. Oppilas valitaan joustavan perusopetuksen toimintaan oppilaan tai hänen huoltajiensa tekemän hakemuksen perusteella. Opetuksen järjestäjä päättää oppilasvalinnan perusteista ja valintamenettelystä. Otettaessa oppilaita joustavan perusopetuksen toimintaan heihin on sovellettava yhdenvertaisia valintaperusteita.
Pohdinta
Joustava perusopetus on erilainen tapa käydä yläkoulua ja siitä ennakkoon tiedottaminen on tärkeää, jotta oppilaita voidaan ohjata ajoissa tarkoituksenmukaisesti.
Martintuvan esittelyaineiston tekeminen suunnitteluvaiheesta toteutukseen on ollut opettavainen kokemus ja vaikka valmistunut esitys ei avaakaan kaikkia Martinniemen koulukäytänteisiin liittyviä yksityiskohtia, niin siitä on ollut merkittävää hyötyä jatkoa ajatellen.

Esitellessämme yksikkömme toiminnan periaatteita ja aktiviteetteja muille, olemme jo tehneet ensimmäisen vaiheen ohjausta, koska monet koulujen opettajat ovat osanneet arvioida yksikön soveltuvuutta omille haasteellisimmille oppilailleen. Esittelymme lopuksi yleisö sai esittää kysymyksiä ja monet opettajat kertoivat saaneensa vastauksia mieltä askarruttaneisiin kysymyksiin.
Vaikka ensi syksynä Martinniemen pieni kouluyksikkö integroituu uuteen suurkouluun, niin toiminnan perusteet pysyvät samoina ja yleisopetuksen toimijoilla on jo ennakkoon tietoa toimintaperiaatteista eikä ihmettelyä varmaan synny kovin paljoa.
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